湖 南 省 教 育 厅
关于 2022 年国际中文教育志愿者

报名的通知

各市州教育（体）局、省属高等学校：

根据教育部中外语言交流合作中心（以下简称“语合中心”）

《关于组织开展 2022 年国际中文教育志愿者报名的函》要求，拟

启动我省 2022 年国际中文教育志愿者报名工作。为协助做好此项

工作，我厅委托湖南省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心

（以下简称“省就业指导中心”）负责该项目的材料受理、初审及

报送工作。现将有关事项通知如下。

一、岗位信息

2022 年全年面向全国各类学校共招募国际中文教育志愿者

1140 人，岗位涉及泰国等 16 国。岗位信息详见附件 1。

二、报名

（一）报名时间

1．2022 年上半年赴任及部分签证申请周期较长的志愿者岗位

须在 2022 年 3 月 15 日前完成报名，纸质材料报送截止时间为

2022 年 3 月 23 日。

2．2022 年下半年赴任及部分签证周期较长的志愿者岗位需在

－ 2 －

2022 年 3 月 31 日前完成报名，纸质材料报送截止时间为 2022 年

4 月 6 日。

具体岗位报名截止日期以平台系统为准。

（二）报名对象

2022 年本科及以上毕业生、在读研究生、在职教师。

（三）报名条件

1．具备良好的品德修养和业务素质，志愿从事国际中文教育

工作，具有奉献精神，有较强的团队协作意识，品行端正，无犯

罪记录；

2．身体健康，具有良好的心理素质和适应能力；

3．掌握中文、中华文化、当代中国国情和教学理论基本知识，

具备熟练的外语沟通能力和较好的跨文化交际能力、中文教学实

践能力，具有中华才艺特长；

4．普通话达到二级甲等水平，赴欧洲志愿者英语达到大学英

语六级 425 分或相当水平，赴其他岗位志愿者英语达到大学英语

四级 425 分或相当水平；或者熟练掌握赴任国语言；

5．年龄 22-50 周岁之间；

6．鼓励掌握赴任国语言、专业为汉语国际教育、具有教学经

验、持有《国际中文教师证书》者踊跃报名。

除满足以上基本条件，还须满足各岗位具体要求，详见附件

1。

（四）报名程序

－ 3 －

1．登录《中外语言交流合作中心项目管理平台》（以下简称

管理平台）https://pmplatform.chinese.cn，注册新用户，填写基本

信息;

2．在线填写中、英文《国际中文教育志愿者报名申请表》（以

下简称《申请表》）和《国际中文教育志愿者综合情况审核表》（以

下简称《审核表》）并提交；

3．在线生成 PDF 文件并打印，本人签字后扫描上传；

4．将上述签字后的中、英文《申请表》、《审核表》、学历学

位证（在读学生由学校出具在读证明）、普通话、外语水平/等级证

书等材料原件提交给所在学校审核。

（五）报名材料

1．由市州教育（体）局/省属高校出具的《2022 年国际中文

教育志愿者推荐汇总表》原件（见附件 2）（加盖单位公章）;

2．签字版的中、英文《申请表》和《审核表》原件各 1 份;

3．学历学位证/在读证明、普通话、外语水平/等级证书等材

料复印件各 1 份。

三、审核、推荐

1．中、小学教师的申报材料须由所在市州教育（体）局汇总

后报就业指导中心。中、小学聘用教师需由其所在单位明确是否

保留职位、工资及待遇。

2．高校师生的申报材料经所在学校审核后由学校直接报省就

业指导中心。

－ 4 －

3．省就业指导中心审核后择优推荐给语合中心。

四、选拔

经语合中心审核通过的志愿者候选人将参加语合中心统一组

织的选拔考试，主要考察其专业知识、教学技能、跨文化交际能

力、外语沟通能力和心理素质等。第一批报名截止岗位的选拔考

试预计于 2022 年 4 月上旬进行，第二批报名截止岗位的选拔考试

预计于 2022 年 4 月下旬进行，具体安排另行通知。

五、培训

语合中心将根据选拔考试成绩并参考外方意见，确定参加储

备培训人员名单。储备培训将根据项目需要分期分批进行，具体

安排另行通知。

六、录取

语合中心将根据外方最终确认的可派出岗位数量、选拔考试

及培训综合考核成绩确定志愿者录取名单。

七、派出及续任

志愿者派出时间由各岗位具体要求和实际情况决定，任期通

常为一学年，如外方提出需求，履职考评合格的志愿者可申请续

任，原则上不超过三年。派出前，由推荐学校与志愿者签署《汉

语教师志愿者出国任教协议书》。

八、待遇

志愿者的生活津贴、住宿、保险、国际旅费等待遇按照国家

有关规定执行。完成任期且履职考评合格的志愿者可根据《教育

－ 5 －

部办公厅关于做好普通高等学校毕业生赴国外担任汉语教师志愿

者服务期满相关工作的通知》（教学厅〔2012〕3 号），享受相关优

惠政策。

九、其他

1．建议有意愿报名者充分了解目的国疫情状况和防疫政策，

在与家人充分沟通、理性评估基础上，自愿申报；

2．除因赴任国疫情限制、家庭重大变故、个人健康出现无法

赴任的情况等客观原因外，原则上参加培训并最终被录取的志愿

者应遵守项目流程，按计划派出；派出单位应为志愿者按期派出

提供必要支持和帮助；

3．项目可能因疫情发展、目的国相关政策、任教机构岗位变

动等客观因素发生调整，最终派出以实际情况为准。

联系人：吴佳颐

电  话：0731-82204563

邮  箱：28270830@qq.com

附件：1．2022 年国际中文教育志愿者岗位信息表

      2．2022 年国际中文教育志愿者推荐汇总表

湖南省教育厅

2022 年 3 月 8 日